

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3357
उत्तर देने की तारीख : 20.03.2025

आंध्र प्रदेश में पीएम विश्वकर्मा योजना

3357. डॉ. सी. एम. रमेश:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि आन्ध्र प्रदेश ने अनकापल्ली जिले में पीएम विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत लगभग एक लाख नामांकन हुए हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो अंतिम चरण में कुल कितने पंजीकरण सफल हुए हैं और अनकापल्ली जिले के कारीगरों को टूलकिट के लिए कितने ई-वात्चर जारी किए गए हैं; और
- (ग) उक्त जिले से लगभग एक लाख नामांकनों में से स्वीकृत ऋणों की संख्या कितनी है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : दिनांक 17.03.2025 तक, आंध्र प्रदेश के अनकापल्ली जिले से पीएम विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत 95,837 नामांकन हुए हैं।

(ख) और (ग) : दिनांक 17.03.2025 तक, अंतिम चरण में सफल पंजीकरणों की कुल संख्या, टूलकिट के लिए जारी किए गए ई-वात्चर की संख्या और अनकापल्ली जिले से पीएम विश्वकर्मा लाभार्थियों को संस्वीकृत ऋण का विवरण निम्नानुसार है: -

कुल सफल पंजीकरण	ई-वात्चर जारी किए गए	संस्वीकृत ऋण आवेदनों की संख्या	संस्वीकृत ऋण राशि (करोड़ रु. में)
94	3,004	494	3.35
